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En stor tak til alle
- tale ved festmiddagen lørdag aften den 23. august 2008

ved Jan Kanne

(det talte ord gælder)

Eventyret Møn Rundt
For lidt mere end et år siden, en juni-dag i 2007, sad jeg sammen med vores havnefoged, Busser, i 
min båd. Vi var på vej ”Tærø rundt”, og der var ikke meget vind den dag, så vi kunne læne os 
tilbage og nyde en enkelt øl – eller var det to? - efter at vi havde fået sat spileren.

På et eller andet tidspunkt kom jeg til at spørge, hvorfor der egentlig ikke var noget, der hed Møn 
Rundt, når nu vi har Tærø Rundt, Bugten rundt, osv. Vi så lidt på hinanden, og jeg husker faktisk 
ikke, hvem af os, der fik den geniale idé, at Hårbølle Havn da ”bare” kunne arrangere Møn Rundt 
næste år. Som tænkt, så gjort. Den dag i juni sidste år var vi dog stadig lykkeligt uvidende om, hvad 
der ventede forude!

Da idéen først var født, varede det ikke længe, før en flok ildsjæle fra Hårbølle Havn havde taget 
den til sig, og den lange proces frem til, at vi sidder her i dag, begyndte. Vi ville arrangere en 
sejlads, der skulle kombinere det sportslige med det hyggelige, sejlere med landkrabber og land 
med vand. 

Vores mål er egentlig, at vi med Møn Rundt gerne vil arrangere danmarks hyggeligste sejlads! Det 
blev vist også til Danmarks vådeste sejlads! Og i dag ser det da ud til, at vi er lykkedes meget godt 
med det!

Da jeg gik i skole lærte jeg, at ethvert godt eventyr har en eller flere helte, som gerne vil opnå et 
mål. Heltene møder modstand undervejs og de har heldigvis også nogle hjælpere, som hjælper 
dem med at nå frem til målet. Sådan har det også været med Møn Rundt, og jeg skal prøve at ridse 
historien op for jer – ganske kort.

Heltene
I vores historie er heltene selvfølgelig de gæve folk fra Hårbølle Havn, som har lagt energi, 
entusiasme og mange, mange timer i at arrangere Møn Rundt. At sige, at disse folk har ofret blod, 
sved og tårer er ikke at overdrive! Det er en broget flok - lad mig præsentere: 
(Og til holdet: I må gerne rejse jer op, når I bliver nævnt!)

Lars, som er vores ubestridte IT-haj, og fornuftens stemme! Hvis man vil have en rolig og fornuftig 
vurdering af en hvilken som helst idé, så er det manden at gå til. Lars har – som det hører sig til – 
haft sin andel af bøvl med IT-systemerne i forbindelse med Møn Rundt. Bare sådan en deltalje som 
hvor sejlerne egentlig skal sende deres sms'er hen for at blive registreret på vores boat-viewer – 
øøøhhh, ja, nu du siger det... Det lykkes jo heldigvis, og tak for det, Lars!



 

Busser, som er vores havnefoged – i hvert fald lidt endnu. Busser var jo med til at forstre idéen om 
Møn Rundt – det forpligter, og det har han lidt meget under siden! Busser har igennem hele 
forløbet været en trofast og god hjælp, selvom han tit påstår, at han er på arbejde andetsteds, når 
vi ringer. Vi har dog altid kunnet være sikre på, at Busser var klar, hvis opgaven indebar noget med 
fest og farver. Der er vist ingen af os, der glemmer vores venskabstur til Lemkenhafen, vel Busser?

Og Busser har sit helt eget system til at registrere nye medlemmer, gæstebåde (det har I sikkert 
prøvet!) og andre på havnen – han bruger gamle kuverter og alt andet, som kan skrives på og 
smides væk. Så Busser – du får lige en ekstra stak kuverter fra mig, så du har lidt at tage af!

Palle, som er vores økonomimand. Palle lovede fra dag 1, at det der med økonomi og regnskab, 
det skulle han nok holde styr på - bare han slap for at sejle og for manuelt arbejde! Der gik dog 
ikke ret længe, før han stak af til Nicaragua, han troede nok ikke, at han kunne komme længere 
væk! Så let slipper man dog ikke, og vi har besluttet at åbne en oversøisk økonomiafdeling i 
tilfælde af, at han skulle gå og kede sig derovre. Det glæder os at se ham hjemme i Hårbølle Havn, 
hvor han har båret et stort læs for Møn Rundt!

Freddy, som er vores sejlads-kyndige og med på den værste. Hvis der er nogen, der har en eller 
anden sindssyg idé, der indebærer noget med sejlads, så er Freddy helt sikkert med! Freddy har 
sammen med sin kone Kirsten været ansvarlig for sejlads-delen af Møn Rundt, og jeg har ikke haft 
helt ro i sindet efter at jeg på mine mange sejlture med Freddy har opdaget, at han ikke aner en 
skid om søfartsregler, afmærkninger eller andet pjat! Godt vi har Kirsten!

Kirsten, som er vores stabiliserende faktor og hus-poet. Udover at holde styr på Freddy, er Kirsten 
en dygtig og engageret sejler, der har ydet en stor indsats i forbindelse med Møn Rundt. Kirsten 
har desuden forfattet Møn Rundt sangen, som vi skal synge lidt senere.

Bamse, som er formand for Hårbølle Havn. Bamse har i sin egenskab af formand dirigeret slagets 
gang, og har på prisværdig vis holdt fokus på det, der for alvor betyder noget: nemlig toiletterne. 
Det har hele vejen igennem processen været magtpåliggende for Bamse, at toiletfaciliteterne 
skulle være i orden, og der er ikke gået en uge uden at dette har været oppe og vende. Så jeg 
håber, at I alle bemærker udbud og renlighed på toiletterne, for det kan vi takke denne mand for! 



Bamse har ydet en kæmpe indsats for Møn Rundt og for Hårbølle Havn – han er utrættelig! Og hvis 
der er en, der møder modstand med oprejst pande – så er det Bamse. Som han selv siger, så er 
han 'kold i røven som en isbjørn'. 

Så har vi også haft god hjælp udefra – Kirsten og Annelise. De er nogle rigtig strammere! Bare 
spørg Freddy om det. Der slipper man ikke afsted med hvad som helst. Vi er været utrolig glade for 
jeres skrappe blik og erfaring, når det gælder sejladsbestemmelser, protestdommere – og om vi 
skal have paptallerkener eller porcelænsservice. Der er jo ingen grund til ikke at blande, når man 
ikke bliver spurgt. Tusind tak for det og tusind tak til resten af kapsejladsgruppen og dommerne! 

Så har vi også Jens og Lone – det er dem, der passer godt på os om natten! Jens og Lone har været 
nogle af vores mest trofaste støtter, selvom de faktisk ikke har noget med havnen at gøre som 
sådan. De har frivilligt meldt sig til at være nattevagt (og samtidig at give en hånd med om dagen), 
og det skal de have stor ros for!

Vi har også en unge studerende fra CEUS i Nykøbing – Katrin, Christina, Mark og Carlotta. De tre 
af dem er tyske studerende, og de har i mange måneder hjulpet os med at gøre reklame i det store 
udland. Hvis de taler lidt uforståeligt, så det ikke, fordi I er ved at være fulde eller at de taler tysk – 
de prøver nok bare at gøre sig forståeligt på dansk!

Jan: Og så er der mig. Jeg ville egentlig ikke have sagt noget om mig selv, da jeg jo naturligvis er 
både fornuftig og hårdt-arbejdende. Men de andre siger, at jeg skal sige, at jeg har været en 
ubarmhjertig slavepisker, der altid farer rundt som en flue i en flaske. Og det, må jeg jo nok 
indrømme, er nok en meget passende beskrivelse!

Giv dem en hånd!

Modstanden
Det var heltene, så kommer vi til modstanden, for den har vi haft vores del af. Jeg vil nøjes med at 
sige, at der var mange, der ikke troede på idéen eller på os. Vi er blevet kalt amatører, smarte 
fidus-magere og opportunister. Og vores havn er blevet kaldt lille, undseelig, nusset og nedslidt. 
Der har været debat både i medier, blandt regionale og lokale politikere og blandt folk på Møn – 
hvad er det nu for noget med de der ude i Hårbølle Havn?

Men vi holdt på vores og fortsatte ufortrødent, for man siger jo, at kun døde fisk flyder med 
strømmen!

Og strømme fik vi masser af. Stride strømme, som mere eller minde skyllede markedspladsen væk. 
Men sejlerne var seje og sejlede videre med den rette sportsånd - 'er det her en badeferie eller en 
kapsejlads?' var der en, der jokede. 
Både sejlere og hjælpere på land trodsede regnen og hold gejsten – selvom vi havde vand både for 
oven, for neden og i lommerne.

Hjælperne
Og ja, det kan da godt være, at vi er nogle amatører, der holder meget af en lille, nedslidt havn, 
men her i aften har vi beviset for, at vi godt kan noget alligevel, når vi står sammen og får hjælp og 
opbakning! Vi har nemlig haft mange hjælpere for at kunne nå vores mål: Møn Rundt. 

Vores første og største hjælper var Vækstforum Sjælland, som i oktober sidste år besluttede at 



støtte vores projekt økonomisk. De troede på vores idé, og de kunne se potentialet i at kombinere 
land og vand – ikke kun på Møn, men i hele Region Sjælland. Tænk hvad vi kunne skabe, hvis vi 
brugte vores hav, strande og små havne målrettet! Uden Vækstforums støtte havde der ikke være 
noget Møn Rundt, og vi er dem taknemmelige for det klap på skulderen, de har givet os!

Vi har også vores hovedsponsor Fanefjord Sparekasse – og uden vores lokale sparekasse vil vi 
skulle sidde udenfor i aften uden noget telt. Vi vil gerne sige tak for den fantastiske opbakning fra 
dem!

Derudover har der været butikker, virksomheder og producenter på Møn, som har støttet os med 
stort og småt. Den lokale opbakning har været overvældende, og vi er stolte af og glade for at 
være en del af et lokalsamfund, hvor man er med på nye initiativer, og hvor man støtter op om en 
god idé! Tusind tak for det! 

Så har der været alle de mange mennesker, der har stillet frivilligt op for at hjælpe med at afvikle 
arrangementet her i weekenden. Vi har mere end 40 frivillige, der sørger for parkering, 
udskænkning, servering, underholdning, oprydning, sikkerhed, osv. Uden dem kunne vi ikke lave 
sådan et arrangement! En special tak går til Marinehjemmeværnet for deres tilstedeværelse på 
vandet og Samaritterne fra Vordingborg og dermed sikkerhed for vores sejlere og gæster på 
landjorden!

Jeg vil også gerne rette en personlig tak til Sigurd Bo Bojesen fra TV Møn for den entusiasme, du 
har vist omkring kapsejladsen og din dækning af den. Det kan godt være, vi ikke fik 
helikopterdækning fra TV2. Til gengæld dækkede du heltemodigt starten fredag aften, hvor du 
kom sejlende ude i startfeltet – balancerende for enden af en otte meter lang stige.

Nu hvor du også var sejlende, har vi valgt at lave et specielt løb for dig, og det har du allerede 
vundet, og det vil vi godt give dig en præmie for!

Og endelig går den største tak for hjælpen til jer – jer, der har sejlet Møn Rundt, familiesejlads og 
skør sejlads! Tak fordi I ville være med til at gøre dette til en god og festlig weekend. Tak fordi I tog 
godt imod vores initiativ! Og til jer, der har besøgt vores marked, drukket vores øl og spist vores 
mad – tak for opbakningen og drik endelig videre – vi har brug for pengene! Vi er glade for at se 
jer!

Som I kan se, er vi alle sammen med til at gøre Møn Rundt til et eventyr med en lykkelig slutning – 
og dog. Møn Rundt er nemlig ikke slut – hvis I er med, er vi her på havnen klar til at gentage det 
hele næste år!

Skål og vi ses igen til næste år den 21.-23. august 2009!


